افکارِ امام ابن تیمیہ رحمۃ اللہ علیہ کی ترویج میں امام شاہ ولی اللہ رحمۃ اللہ علیہ کا کردار

محمود احمد

امام شیخ الاسلام ابو العباس تقی الدین احمد بن عبد الحلیم رحمۃ اللہ علیہ (۶۶۱ھ - ۷۲۸ھ / ۱۲۶۳ء - ۱۳۲۷ء)، جو کہ ابن تیمیہ کے نام سے معروف ہیں، عظیم مجددِ اسلام تھے، ان میں مجدد کی تمام صفات بدرجہ اتم موجود تھیں۔ انھوں نے اپنے عظیم کارناموں اور کارِ اصلاح و تجدید کی بنا پر عظیم مصلح و مجدد کا لقب پایا۔ امام ابن تیمیہ رحمۃ اللہ علیہ کو ان کے فضل و کمالِ علم کی بنا پر مجتہد اور مجدد قرار دیا گیا۔

چون کہ آپ کی فکر ہمہ جہت فکر تھی اسی وجہ سے آپ کی فکر آپ کی زندگی ہی میں دنیا کے اطراف و اکناف میں پھیل گئی اور برصغیر میں بھی آپ کی فکر نفوذ پذیر ہوئی اور یہاں کے عبقری علما و مصلحین نے اس فکر سے بہت فائدہ اٹھایا اور یہاں کے فساد و بگاڑ کی خوب اصلاح کی۔

برصغیر میں محمد بن تعلق (۷۲۵ھ - ۷۵۲ھ / ۱۳۲۵ء - ۱۳۵۱ء) کے عہد میں امام ابن تیمیہ رحمۃ اللہ علیہ کے تلامذہ کی آمد سے فکرِ ابن تیمیہ کے اولین نقوش ثبت ہوئے، اس کے بعد برصغیر میں جس شخصیت نے افکارِ ابن تیمیہ سے استفادہ کرتے ہوئے اسی نچ پر اصلاح و تجدید کا فریضہ سرانجام دیا، وہ شاہ ولی اللہ رحمۃ اللہ علیہ (۱۱۱۴ھ - ۱۱۷۶ھ / ۱۷۰۲ء - ۱۷۶۳ء) کی ہستی ہے۔ بعض محققین نے شاہ ولی اللہ رحمۃ اللہ علیہ پر فکرِ ابن تیمیہ کے اثرات کا ذکر کیا ہے، چنانچہ مولانا عطاء اللہ حنیف بھوجیانی رحمۃ اللہ علیہ نے حیاتِ ابن تیمیہ (مؤلفہ ابو زہرہ مصری) کے پیش لفظ میں، پروفیسر خلیق احمد نظامی نے اپنے آرٹیکل *The impact of Ibn Taimiyya on South Asia* میں، شیخ صلاح الدین مقبول احمد نے اپنی کتاب *دعوة شيخ الإسلام وأثرها على الحركات الإسلامية*

اس دور میں ایک طرف فقہی مسائل میں غیر ضروری غلو ہو رہا تھا تو دوسری طرف یونانی فلسفے اور کلام کے اثر سے کلامی مسائل کے بیان میں افراط و تفریط کی کیفیت تھی۔ اسی طرح تصوف بھی عجمی افکار کی یلغار سے محفوظ نہیں تھا۔^(۱)

عہدِ شاہ ولی اللہ رحمۃ اللہ علیہ کے سیاسی، معاشرتی اور مذہبی حالات

شاہ ولی اللہ رحمۃ اللہ علیہ کی ولادت سلطان اورنگ زیب عالمگیر رحمۃ اللہ علیہ کی وفات (۱۱۱۸ھ / ۱۷۰۷ء) سے چار سال پہلے ۱۱۱۴ھ / ۱۷۰۳ء میں ہوئی۔ سلطنت عالمگیری کے آخری ایام تھے، بلکہ مغلیہ سلطنت کے زوال کے دن شروع ہونے والے تھے۔ اورنگ زیب نے سلطنت ہاتھ میں لیتے ہی عہدِ اکبری کے مخالف اسلام اثرات کو مٹانے اور عہدِ ہمایوں کے شیعیت کے اثرات کو کم کرنے کے لیے مناسب اقدامات کیے اور محتسب کا شرعی عہدہ قائم کیا۔

کہ فارسی زبان میں ہے، کا موضوع "مسئلہ زیارت قبور" ہے۔ اس میں انھوں نے واضح کیا ہے کہ مسلمان آج توحید سے کس قدر دور اور شرک و بدعت سے کس قدر قریب ہو گئے ہیں۔ جو مسائل اہل بدعت کے لیے آج مایہ ناز بنے

۲۷- شاہ ولی اللہ دہلوی، الإنصاف فی بیان سبب الاختلاف، تحقیق: عبدالفتاح ابوغدة (بیروت: دارالنفائس،

۱۳۹۷ھ / ۱۹۷۷ء)، ۱۸-۱۹؛ ابن تیمیہ، رفع الملام عن الأئمة الأعلام، تحقیق: عبداللہ بن ابراہیم انصاری

(بیروت: المكتبة العصرية)، ۱۲۔

۲۸- ابن تیمیہ، رفع الملام، ۱۲-۱۳؛ شاہ ولی اللہ، الإنصاف، ۱۹-۲۱۔

۲۹- کچھ لوگ اس کو شاہ ولی اللہ کی تصنیف تسلیم کرنے سے انکار کرتے ہیں جب کہ مولانا عطاء اللہ حنیف نے اس پر خاصاً تبصرہ

کیا ہے اور اسے شاہ ولی اللہ کی تصنیف قرار دیا ہے۔ (دیکھیے: شاہ ولی اللہ، مقدمہ، إتخاف النبیہ فیما یحتاج إلیہ

المحدث والفقہ، مقدمہ از (لاہور: المكتبة السلفية، ۱۳۸۹ھ / ۱۹۶۹ء)۔

ہوئے ہیں وہ کس قدر گم راہ کن ہیں اور جو رسوم اہل جمود و بدعات کے نزدیک عبادت کا درجہ رکھتی ہیں، وہ کس قدر شرک سے مملو ہیں۔ اس کتاب کو پڑھ کر بخوبی اندازہ ہو جاتا ہے کہ شاہ صاحب نے اپنے عہد کے شرک کو کس طرح جڑ سے اکھاڑ پھینکا ہے اور کتاب لکھنے کا مقصد وہ اپنی کتاب کی ابتدا میں بیان کرتے